



**MINISTER OBRONY NARODOWEJ**

304/823/O-12/14/IS

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 02.07.2014r

nr. 2808 podpis. K. Polec

Warszawa, 2014-07-1

MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ

KANCELARIA JAWNA NR 1

Nr. 4006 DP

02. LIP. 2014

**Pan Bogdan BORUSEWICZ**

**MARSZAŁEK SENATU  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

*Szanowny Panie Marszałku*

SEKRETARIAT

Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 3.07.14

nr. 4087 podpis. M

Odpowiadając, z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów, na oświadczenie Pana Senatora Macieja Klimy złożone podczas 54. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 22 maja 2014 r. w sprawie wrogich działań rządu Federacji Rosyjskiej wobec sąsiadów (BPS/043-54-2348/14), uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Odnosząc się do ewentualnych zakupów sprzętu wojskowego lub części zamiennych do sprzętu, realizowanych w latach 2011-2014 przez Ministerstwo Obrony Narodowej w Federacji Rosyjskiej lub Republice Ukrainy, informuję, że były dokonywane zakupy części zamiennych do eksploatowanego w Siłach Zbrojnych RP sprzętu wojskowego produkcji byłego ZSRR z obszaru wymienionych państw. Jednakże, każdorazowo dostawy realizowane były za pośrednictwem krajowych firm handlowych.

W kooperacji z podmiotami zarejestrowanymi w Federacji Rosyjskiej lub konsorcjami polsko-rosyjskimi zostały zrealizowane umowy na dostawę: pięciu śmigłowców Mi-17-IV (w latach 2010-2011), towarów lotniczo-technicznych – niezbędnych do użytkowania wcześniej dostarczonych z ZSRR/Federacji Rosyjskiej do Rzeczypospolitej Polskiej śmigłowców typu Mi-17-IV, Mi-24W, Mi-24 (w latach 2011-2012), technicznych środków materiałowych do statków powietrznych i do statków powietrznych wydzielonych do Grupy Bojowej UE, a także części i agregatów do śmigłowców do Polskiego Kontyngentu Wojskowego Afganistan oraz śmigłowców pozostałych w kraju (w latach 2011-2012), sprzętu obsługowego do śmigłowców (w latach 2011-2012), turbodrzutowych lotniczych silników typu RD-33 ser. 2 (w latach 2011-2012), lotniczych silników zapasowych i ich modułów - silników turbodrzutowych typu RD-33 ser. 2 (w latach 2012-2013). Ponadto – na podstawie umowy wieloletniej zawartej w dniu 17 października 2012 r. – pozyskano, na rzecz Marynarki Wojennej, zestawy ratunkowe członka załogi okrętu podwodnego. Zawarto także umowę na dostawę (w latach 2013-2014) lotniczych środków bojowych i środków pirotechnicznych, której termin realizacji jest zaplanowany na październik br., a także umowę na dostawę (w latach 2013-2015) lotniczych pocisków raketowych i uzbrojenia, z terminem realizacji zaplanowanym na okres od trzeciego kwartału br. do października 2015 r.

Odnosząc się do ewentualnych remontów i modernizacji sprzętu wojskowego z wykorzystaniem usług firm z kapitałem rosyjskim, informuję, że w ramach obecnie trwających umów na naprawy sprzętu wojskowego produkcji byłego ZSRR (np. naprawa systemów uzbrojenia broni podwodnej na ORP KASZUB oraz ORP ORZEŁ), krajowi wykonawcy napraw korzystają, (na podstawie umów podwykonawczych), z usług firm z obszaru Federacji Rosyjskiej oraz Republiki Ukrainy.

Odpowiadając na pytanie dotyczące korzystania z usług telekomunikacyjnych „kontrolowanych przez firmy z kapitałem rosyjskim” informuję, że Ministerstwo Obrony Narodowej w latach 2006-2011 wykorzystywało telekomunikacyjny segment satelitarny należący do GAZPROM SPACE SYSTEMS (satelity telekomunikacyjne-YAMAL). Trakty transmisyjne systemu YAMAL były pozyskiwane zgodnie z ustawą z dnia 29 stycznia 2004 r. – *Prawo zamówień publicznych* (Dz. U. z 2013 r. poz. 907 ze zm.) przez Centrum Wsparcia Teleinformatycznego Sił Zbrojnych – na potrzeby kontyngentów wojskowych, jak również w celu zapewniania usług przez system VSAT na terenie Polski. Od maja 2011 r. zasoby telekomunikacyjnego segmentu satelitarnego, na potrzeby resortu obrony narodowej, pozyskiwane są tylko od dostawców (w tym operatorów satelitarnych) pochodzących z państw członkowskich NATO lub UE.

Przesyłanie informacji z wykorzystaniem kanałów transmisyjnych dzierżawionych od operatorów komercyjnych, którzy wyłaniani są na podstawie wskazanej ustawy *Prawo zamówień publicznych*, realizowane jest z zastosowaniem odpowiednich mechanizmów ochrony kryptograficznej (urządzeń utajniających).

W zakresie pytania o koszty korzystania przez resort obrony narodowej z przestrzeni powietrznej Federacji Rosyjskiej, informuję, że w latach 2011-2014 wyniosły one 197.435 zł.

Odnosząc się do pytania dotyczącego ewentualnego odbywania szkoleń lub staży na terenie Federacji Rosyjskiej m.in. przez żołnierzy Wojska Polskiego w latach 2011-2014, informuję, że Urząd Ministra Obrony Narodowej, we wskazanym okresie, nie organizował szkoleń i staży dla żołnierzy oraz funkcjonariuszy MON na terytorium Federacji Rosyjskiej. Podobnie przedstawiciele Rosji nie odbywali szkoleń i warsztatów, których organizatorem lub współorganizatorem byłby Urząd Ministra Obrony Narodowej. Ponadto informuję, iż *Plany współpracy Ministerstwa Obrony Narodowej RP i Ministerstwa Obrony FR na lata 2011 – 2014* nie zawierały takich przedsięwzięć.

Jednocześnie informuję, że w ramach wspomnianej na wstępie umowy na dostawę zestawów ratunkowych członka załogi okrętu podwodnego dla Marynarki Wojennej, na terenie Federacji Rosyjskiej zostali przeszkoleni m.in. oficerowie Sił Zbrojnych RP, w zakresie użytkowania przedmiotowego wyposażenia. Ponadto, zgodnie z tą umową, w bieżącym roku jest planowane szkolenie kolejnych osób na terenie Rosji, pod kątem wykonywania przeglądów i napraw wskazanych zestawów ratunkowych. Termin realizacji umowy w tym zakresie przypada na 30 września br.

Ponadto, w 2011 r. żołnierze-personel latający 36. Specjalnego Pułku Lotnictwa Transportowego (Siły Powietrzne) odbyli na terenie Federacji Rosyjskiej szkolenie na symulatorze samolotu Tu-154M i szkolenie w kabinie treningowej samolotu Jak-40.

Przedstawiciele resortu obrony narodowej w 2013 r. i 2014 r. uczestniczyli także w prowadzonych na terenie Federacji Rosyjskiej warsztatach technologicznych firmy LG Corporation, przedsięwzięciu szkoleniowym WKS „Flota” Gdynia, warsztatach dla operatorów CAI (Cooperative Airspace Initiative) IES, a także w stażu w Research Institute for Mechanics and Applied Mathematics, Southern Federal University, Rostov – on – Don oraz w stażu dla nauczycieli języka rosyjskiego.

Z kolei przedstawiciele Sił Zbrojnych Federacji Rosyjskiej w latach 2013-2014 r. nie odbywali szkoleń ani staży na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. Jednakże realizowali oni rutynowe wizyty w jednostkach resortu obrony narodowej, wynikające z implementacji planu przedsięwzięć Wojskowego Korpusu Dyplomatycznego akredytowanego w Rzeczypospolitej Polskiej oraz międzynarodowych porozumień rozbrojeniowych. W ramach tych porozumień, w terminie 3-6 marca

br., przedstawiciele Federacji Rosyjskiej (obok przedstawicieli Republiki Białorusi), uczestniczyli w inspekcjach polskich jednostek wojskowych, prowadzonych zgodnie z postanowieniami przyjętego w Wiedniu w dniu 30 listopada 2011 r. dokumentu z negocjacji w sprawie środków budowy zaufania i bezpieczeństwa, tzw. Dokumentu Wiedeńskiego 2011. Natomiast w terminach 15-19 kwietnia 2013 r., 26-30 sierpnia 2013 r. i 7-11 kwietnia br. przedstawiciele Republiki Białorusi i Federacji Rosyjskiej – na podstawie Traktatu o Otwartych Przestworzach – wykonywali w Polsce misje lotu obserwacyjnego. Przebywali oni na terenie Warszawy (1. Baza Lotnictwa Transportowego) oraz Powidza (33. Baza Lotnictwa Transportowego). Wykonano loty obserwacyjne nad południowo-zachodnim (w dniu 18 kwietnia 2013 r.), północno-zachodnim (w dniu 29 sierpnia 2013 r.) i południowo-wschodnim terenem Polski (w dniu 9 kwietnia 2014 r.) Dodatkowo, w bieżącym roku Republika Białoruś i Federacja Rosyjska planuje wykonanie kolejnych dwóch analogicznych lotów obserwacyjnych.

Informuję również, że w ćwiczeniach i spotkaniach roboczych, realizowanych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej w ramach inicjatywy CAI (Cooperative Airspace Initiative), brali udział przedstawiciele Sił Zbrojnych Federacji Rosyjskiej – oficerowie w rezerwie lub w stanie spoczynku.

Ponadto w czasie ćwiczenia pk. VIGILANT SKIES 2013 w siedzibie Polskiej Agencji Żeglugi Powietrznej przebywał w charakterze obserwatora pułkownik rezerwy Sił Zbrojnych Federacji Rosyjskiej, który jest obecnie zatrudniony w państwowej agencji RUSSAVIACJA w Moskwie.

Jednocześnie pragnę nadmienić, że z uwagi na działania Rosji w sytuacji konfliktu na Ukrainie, polski resort obrony narodowej podjął decyzję o ograniczeniu swobody uczestnictwa przedstawicieli Sił Zbrojnych Federacji Rosyjskiej w przedsięwzięciach organizowanych przez Ministerstwo Obrony Narodowej RP. Obecnie wstęp na polskie obiekty wojskowe możliwy jest jedynie po wcześniejszym uzyskaniu stosownych zezwoleń. Ponadto rosyjscy dyplomaci wojskowi akredytowani w Polsce nie są zapraszani na uroczystości organizowane przez MON.

*Łączę wyrazy szacunku*



**z up. Maciej JANKOWSKI**  
**PODSEKRETARZ STANU**

**Do wiadomości:**

**Pan Jacek ŚWIDERSKI**

Wicedyrektor w Sekretariacie Prezesa Rady Ministrów